
Electroválvula de 2 vías de mando asistido / Modelo de presión diferencial cero – Serie VXZ22/23 1419

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 
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• Opciones de conexionado normalmente abierto y normalmente cerrado.
• 5 tamaños de conexión y 4 tamaños de orificio.
• Opción exenta de aceite disponible.
• Adecuada para aire y para un amplio rango de fluidos.
• Opciones de bobina DC y dos bobinas AC.
• Protección IP65 como estándar.
• Material del cuerpo: latón o acero inoxidable.

R

NRTL /C

La presión diferencial de trabajo es la diferencia entre la presión en el lado de 
entrada de la válvula y la presión en el lado de salida. Durante el uso, puede 
variar entre la presión diferencial cero (p.ej. 0.4 MPa en los lados de entrada y 
de salida) y una presión diferencial significativa (p.ej. 0.7 MPa en el lado de 
entrada con la salida abierta a la atmósfera). La presión diferencial tiende a 
mantener cerrada una válvula de 2 vías.

La serie VX mostrada en este catálogo es de acción directa. Por ello, en los 
tamaños de orificio más grandes, la presión diferencial máxima de trabajo está 
limitada por la capacidad de la bobina para superar dicha presión diferencial. 
En este catálogo también se muestra la serie VXD. Dicha serie tiene un área 
de orificio mucho mayor y usa la presión diferencial para controlar y facilitar la 
apertura de la válvula. Por tanto, la gama VXD presenta una mayor presión 
diferencial máxima admisible, aunque no puede utilizarse en una situación de 
presión diferencial cero.

Las válvulas VXZ también presentan un tamaño de orificio mayor que el de la 
serie VX de acción directa equivalente, permitiendo así un mayor caudal sin la 
desventaja de una restringida presión diferencial máxima de trabajo. Un 
muelle de elevación también permite un funcionamiento correcto incluso 
cuando la presión diferencial se reduce hasta 0.

Breve explicación de las válvulas de presión diferencial cero de trabajo

Seleccione el tamaño de cuerpo, el tamaño de conexión y el 
tamaño de orificio usando la tabla 1.
                                         Ø
Seleccione las opciones de cuerpo y de sellado usando la 
tabla 2.
                                         Ø
Compruebe la clase de aislamiento de bobina y el tipo de 
bobina usando la tabla 2.

 Selección de las válvulas VXZ

Electroválvula de 2 vías de mando asistido
Para funcionamiento a presión diferencial cero
Series VXZ22/23

Características

Características técnicas

®
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Serie VXZ22/23 – Electroválvula de 2 vías de mando asistido / Modelo de presión diferencial cero1420

Válvulas
de Proceso

Tipo de rosca
F G

Tensión nominal
1
2
3
4
5

100 VAC 50/60 Hz
200 VAC 50/60 Hz
110 VAC 50/60 Hz
220 VAC 50/60 Hz

24 VDC

6
7
8
J
B

12 VDC
240 VAC 50/60 Hz
48 VAC 50/60 Hz
230 VAC 50/60 Hz
24 VAC 50/60 Hz

Fijación
-
B

Ninguno
Con fijación

∗ No se puede retirar la fijación. 

Modelo
Tamaño de orificio

Opción de electroválvula

Entrada eléctrica

Tamaño de conexión

D   -Terminal DIN

1 R102 DVXZ 3

5 102 DVXZDC 322

22 0

0

Rectificador de onda completa
integrado

Configuración de válvula/cuerpo
0
2

N.C. / Unidad individual
N.A. / Unidad individual

∗ Supresor de picos de tensión integrado 
en la bobina de clase B/AC como 
estándar.

Conector

F

F

Entrada eléctricas 
alternativas

Contacte con SMC para obtener más información.

Forma de pedido

También disponible

Sin lubricación Ampliada gama de 
materiales de cuerpo

Recomendación de producto

Productos en stock para una rápida entrega

Serie PF2A - Flujostato digital para aire - página 1341
Serie PF3W - Flujostato digital para agua - página 1349
Serie PA - Bomba de proceso - página 1433
Serie ZSE/ISE�0A - Presostato digital para aire - página 1302
Serie ZSE/ISE80 - Presostato digital para fluidos - página 1321
Serie KQ2 - Racores - página 1214
Serie TU - Tubos - página 1253

Productos relacionados

VXZ2230-02F-3DR1
VXZ2230-02F-4DR1
VXZ2230-02F-5D1
VXZ2230-02F-5DO1
VXZ2230-02F-BDR1
VXZ2230A-02F-5D1
VXZ2232-02F-5D1
VXZ2230-03F-3DR1
VXZ2230-03F-4DR1
VXZ2230-03F-5D1
VXZ2230-03F-5D1-B

VXZ2230-03F-5DO1
VXZ2230-03F-BDR1
VXZ2230-03F-JDOR1
VXZ2230-03F-JDR1
VXZ2230A-03F-JDR1
VXZ2232-03F-5D1
VXZ2240-04F-3DR1
VXZ2240-04F-4DOR1
VXZ2240-04F-4DR1
VXZ2240-04F-5D1
VXZ2240-04F-5D1-B

VXZ2240-04F-5DO1
VXZ2240-04F-5DO1-B
VXZ2240-04F-BDR1
VXZ2240-04F-JDOR1
VXZ2240-04F-JDR1
VXZ2240A-04F-5D1
VXZ2240A-04F-JDR1
VXZ2242-04F-4DR1
VXZ2242-04F-5D1
VXZ2242-04F-5DO1
VXZ2350-06F-3DR1

VXZ2350-06F-4DR1
VXZ2350-06F-5D1
VXZ2350-06F-5DO1
VXZ2350-06F-BDR1
VXZ2350-06F-JDOR1
VXZ2350-06F-JDR1
VXZ2350A-06F-3DR1
VXZ2350A-06F-5D1
VXZ2352-06F-4DR1
VXZ2352-06F-5D1
VXZ2360-10F-3DR1

VXZ2360-10F-4DR1
VXZ2360-10F-5D1
VXZ2360-10F-5DO1
VXZ2360-10F-BDR1
VXZ2360-10F-JDOR1
VXZ2360-10F-JDR1
VXZ2360A-10F-5D1
VXZ2360A-10F-5DO1
VXZ2362-10F-5D1

Los artículos en stock pueden sufrir modificaciones sin previo aviso.

Bobina clase B/AC (rectificador 
de onda completa integrado)

Consulte en la tabla (1) 
siguiente la información 

sobre disponibilidad. Consulte en la tabla (1) siguiente la 
información sobre disponibilidad.

DO   -Para terminal  
          DIN sin conector

Consulte información 
sobre disponibilidad en la 
tabla (1) siguiente.

Consulte información sobre 
disponibilidad en la tabla 
(2) siguiente.
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Electroválvula de 2 vías de mando asistido / Modelo de presión diferencial cero – Serie VXZ22/23 1421

Para más opciones y detalles de los productos, consulte nuestros catálogos específicos o nuestra información online. 
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Diseño de la válvula

Presión de prueba [MPa]

Material del cuerpo

Material sellante

Protección

Entorno

Resistencia a impactos/vibraciones [m/s2]

Tipo de aislamiento de bobina

Fluctuación de tensión admisible

Modelo de diafragma de 2 vías de mando asistido para presión diferencial cero

5.0

Latón, (C37), acero inoxidable

NBR, FKM, EPDM

Estanco al polvo y resistente al choque de chorro de baja intensidad (equivalente a IP65)

Lugares sin gases corrosivos ni explosivos

30/150 o menos

100 VAC, 200 VAC, 110 VAC, 220 VAC, 230 VAC, 240 VAC, 48 VAC

12 VDC, 24 VDC

±10% de la tensión nominal

10% o menos de la tensión nominal

20% o menos de la tensión nominal

2% o menos de la tensión nominal

Clase B, clase H

AC (Bobina clase H)

DC (Bobina clase B únicamente)

AC
(Bobina clase B, rectificador
de onda completa integrado)

AC (Bobina clase H)

DC (Bobina clase B únicamente)

AC
(Bobina clase B, rectificador de

onda completa integrado)

Normalmente cerrada (N.C.) / Normalmente abierta (N.A.)
Electroválvula (tamaño de conexión)

Modelo JuntaCuerpoVXZ22 VXZ23

Ref. conexión
(Tamaño de
conexión)

NBR
FKM

EPDM

Latón (C37),
02 (1/4)
03 (3/8)
04 (1/2)

06 (3/4)
10 (1)

Símbolo de orificio (diámetro) Material
3

(10 mmø)
4

(15 mmø)
5

(20 mmø)
6

(25 mmø)

—
G
E
P
A
H
D
N

FKM

Latón
Acero inoxidable
Latón
Acero inoxidable
Latón
Acero inoxidable
Latón
Acero inoxidable

B

H

Tabla (2) Opción de cuerpo estándar

Tabla (1) Modelo / Tamaño de orificio / Tamaño de conexión

Aplicable a

B

Vapores
de agua

Agua

Aceite

EPDM

NBR

H Agua caliente (sólo AC)

Tablas

Características técnicas comunes

Acero 
inoxidable

Símbolo 
de opción

Material de 
sellado de 
la válvula

Material del 
cuerpo de la 

válvula

Tipo de 
aislamiento 
de bobina

Características 
técnicas de la 
válvula

Características 
técnicas de la 
bobina

Tensión de 
fuga 
admisible

Tensión 
nominal
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Serie VXZ22/23 – Electroválvula de 2 vías de mando asistido / Modelo de presión diferencial cero1422

Válvulas
de Proceso

VXZ22

VXZ23

Modelo

7 

10.5

Consumo de potencia [W]

45

60

Aumento de la temperatura [ºC] Nota)

Especificación DC (Bobina clase B únicamente)

Nota 1) Valor de temperatura ambiente de 20ºC y tensión nominal.
Nota 2) No existe diferencia de frecuencia entre la entrada y la potencia aparente 

activada, ya que se utiliza un circuito rectificador en la especificación AC 
             (Bobina clase B, rectificador de onda completa integrado).

VXZ22

VXZ23

Modelo

9.5

12     

Potencia aparente (VA) Nota 2)

60

65

Aumento de la temperatura [ºC] Nota 1)

Especificación AC (Bobina clase B, rectificador de onda completa integrado)

Nota) Valor de temperatura ambiente de 20ºC y tensión nominal.

Características técnicas de la bobina

Tamaño de
orificio
[mmø]

Modelo
DCAC

Peso [g]

10

15
20

VXZ2230-02
VXZ2230-03
VXZ2240-04
VXZ2350-06

1.5
  550

  760
1300

0.71.00

Nota) Peso del modelo con salida directa a cable. Añada 10 g para el modelo con conducto, 30 g para el modelo con terminal DIN y 60 g para el modelo con 
caja de conexiones.

  8.5
11.0
23.0
38.0

C
0.44
0.42
0.34
0.20

b
2.4
2.8
6.0
9.5

Cv

Características de caudal

Normalmente cerrada (N.C.)

1/4 (8A)
3/8 (10A)
1/2 (15A)
3/4 (20A)

Tamaño de
orificio
[mmø]

Modelo
DCAC

Peso [g]

25 VXZ2360-10 1.5 14800.71.00 215
Área efectiva [mm2]

Características de caudal

1 (25A)

Nota) Peso del modelo con salida directa a cable. Añada 10 g para el modelo con conducto, 30 g para el modelo con terminal DIN y 60 g para el modelo con caja 
de conexiones.

Tamaño de
orificio
[mmø]

Modelo
DCAC

Peso [g]

25 VXZ2362-10 1.5 15500.60.70 215
Área efectiva [mm2]

Características de caudal

1 (25A)

Tamaño de
orificio
[mmø]

Modelo
DCAC

Peso [g]

10

15
20

VXZ2232-02
VXZ2232-03
VXZ2242-04
VXZ2352-06

1.5
  600

  850
1370

0.7 0.60

  8.5
11.0
23.0
38.0

C
0.44
0.42
0.34
0.20

b
2.4
2.8
6.0
9.5

Cv

Características de caudal

Normalmente abierta (N.A.)

1/4 (8A)
3/8 (10A)
1/2 (15A)
3/4 (20A)

Fuente de
alimentación

Bobina AC/clase B
DC

-10 a 60
-10 a 60

-, G

Temperatura de fluido [ºC]
Símbolo de opción de electroválvula

-10 a 60 Nota)

-10 a 60 Nota)

NBR
Material sellante Índice de fugas (Aire)

1 cm3/min o menos

Nota) Temperatura de punto de rocío: -10°C o menos

Fuga interna

NBR
Material sellante Índice de fugas (Aire)

1 cm3/min o menos

Fuga externa

Características técnicas para gases

Temperatura ambiente y de fluido Índice de fuga de la válvula

Tamaño de 
conexión 
(Tamaño 
nominal)

Presión diferencial 
mín. de trabajo 

[MPa]

Presión diferencial máx. 
de trabajo [MPa]

Presión máx. 
del sistema 

[MPa]

Tamaño de 
conexión 
(Tamaño 
nominal)

Presión diferencial 
mín. de trabajo 

[MPa]

Presión diferencial máx. 
de trabajo [MPa]

Presión máx. 
del sistema 

[MPa]

Tamaño de 
conexión 
(Tamaño 
nominal)

Presión diferencial 
mín. de trabajo 

[MPa]

Presión diferencial máx. 
de trabajo [MPa]

Presión máx. 
del sistema 

[MPa]

Tamaño de 
conexión 
(Tamaño 
nominal)

Presión diferencial 
mín. de trabajo 

[MPa]

Presión diferencial máx. 
de trabajo [MPa]

Presión máx. 
del sistema 

[MPa]

Temperatura 
ambiente [ºC]
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Electroválvula de 2 vías de mando asistido / Modelo de presión diferencial cero – Serie VXZ22/23 1423
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Tamaño de
orificio
[mmø]

Modelo
DCAC

Peso [g]

10

15
20
25

VXZ2230-02
VXZ2230-03
VXZ2240-04
VXZ2350-06
VXZ2360-10

1.5

  550

  760
1300
1480

0.70

Nota) Peso del modelo con salida directa a cable. Añada 10 g para el modelo con conducto, 30 g para el modelo con terminal DIN y 60 g para el modelo con caja 
de conexiones.

46
58

130
220
290

Av x 10-6m2

  1.9
  2.4
  5.3
  9.2
12.0

Cv convertido

Características de caudal

Normalmente cerrada (N.C.)

1/4 (8A)
3/8 (10A)
1/2 (15A)
3/4 (20A)
1 (25A)

Modelo
DCAC

Peso [g]

10

15
20
25

VXZ2232-02
VXZ2232-03
VXZ2242-04
VXZ2352-06
VXZ2362-10

1.5

  600

  850
1370
1550

0.7 0.60

Nota) Peso del modelo con salida directa a cable. Añada 10 g para el modelo con conducto, 30 g para el modelo con terminal DIN y 60 g para el modelo con caja 
de conexiones.

46
58

130
220
290

Av x 10-6m2

  1.9
  2.4
  5.3
  9.2
12.0

Cv convertido

Características de caudal

Normalmente abierta (N.A.)

1/4 (8A)
3/8 (10A)
1/2 (15A)
3/4 (20A)
1 (25A)

Fuente de
alimentación

Bobina AC/clase B
Bobina AC/clase H

DC

-10 a 60
-10 a 60
-10 a 60

A, H

Temperatura de fluido [ºC]
Símbolo de opción de electroválvula

-5 a 60
—

-5 a 60

D, N
—

-5 a 100
—

FKM
Material sellante Índice de fugas (Aceite)

0.1 cm3/min o menos

Nota) Viscosidad cinemática: 50 mm2/s o menos

Fuga interna

FKM
Material sellante Índice de fugas (Aceite)

0.1 cm3/min o menos

Fuga externa

Características técnicas para aceite

Especificaciones a temperatura ambiente y de fluido Índice de fuga de la válvula

Modelo
DCAC

Peso [g]

10

15
20
25

VXZ2230-02
VXZ2230-03
VXZ2240-04
VXZ2350-06
VXZ2360-10

1.5

  550

  760
1300
1480

0.7
1.00

1.0

Nota) Peso del modelo con salida directa a cable. Añada 10 g para el modelo con conducto, 30 g para el modelo con terminal DIN y 60 g para el modelo con caja 
de conexiones.

46
58

130
220
290

Av x 10-6m2

  1.9
  2.4
  5.3
  9.2
12.0

Cv convertido

Características de caudal

Normalmente cerrada (N.C.)

1/4 (8A)
3/8 (10A)
1/2 (15A)
3/4 (20A)
1 (25A)

Modelo
DCAC

Peso [g]

10

15
20
25

VXZ2232-02
VXZ2232-03
VXZ2242-04
VXZ2352-06
VXZ2362-10

1.5

  600

  850
1370
1550

0.7 0.60

Nota) Peso del modelo con salida directa a cable. Añada 10 g para el modelo con conducto, 30 g para el modelo con terminal DIN y 60 g para el modelo con caja 
de conexiones.

46
58

130
220
290

Av x 10-6m2

  1.9
  2.4
  5.3
  9.2
12.0

Cv convertido

Características de caudal

Normalmente abierta (N.A.)

1/4 (8A)
3/8 (10A)
1/2 (15A)
3/4 (20A)
1 (25A)

Fuente de
alimentación

Bobina AC/clase B
Bobina AC/clase H

DC

-10 a 60
-10 a 60
-10 a 60

-, G, L

Temperatura de fluido [ºC]
Símbolo de opción de electroválvula

1 a 60
—

1 a 60

E, P
—

1 a 99
—

NBR, FKM, EPDM
Material sellante Índice de fugas (Agua)

0.1 cm3/min o menos

Nota) Sin congelación

Fuga interna

NBR, FKM, EPDM
Material sellante Índice de fugas (Agua)

0.1 cm3/min o menos

Fuga externa

Características técnicas para agua

Temperatura ambiente y de fluido Índice de fuga de la válvula

Tamaño de 
conexión 
(Tamaño 
nominal)

Presión diferencial 
mín. de trabajo 

[MPa]

Presión diferencial máx. 
de trabajo [MPa]

Presión máx. 
del sistema 

[MPa]

Presión diferencial 
mín. de trabajo 

[MPa]

Presión diferencial máx. 
de trabajo [MPa]

Presión máx. 
del sistema 

[MPa]

Temperatura 
ambiente [ºC]

Presión diferencial 
mín. de trabajo 

[MPa]

Presión diferencial máx. 
de trabajo [MPa]

Presión máx. 
del sistema 

[MPa]

Presión diferencial 
mín. de trabajo 

[MPa]

Presión diferencial máx. 
de trabajo [MPa]

Presión máx. 
del sistema 

[MPa]

Temperatura 
ambiente [ºC]

Tamaño de
orificio
[mmø]

Tamaño de 
conexión 
(Tamaño 
nominal)

Tamaño de
orificio
[mmø]

Tamaño de 
conexión 
(Tamaño 
nominal)

Tamaño de
orificio
[mmø]

Tamaño de 
conexión 
(Tamaño 
nominal)
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Serie VXZ22/23 – Electroválvula de 2 vías de mando asistido / Modelo de presión diferencial cero1424

Válvulas
de Proceso

Normalmente cerrada (N.C.): VXZ21�0/VXZ22�0/VXZ23�0
Normalmente abierta (N.A.): VXZ21�2/VXZ22�2/VXZ23�2

Terminal DIN: DSalida directa a cable: G

OUTIN

L

M
N

44 31
.5

Cable
ø6 a ø12

G1/2

Fijación

Modelo

N
a b d e f g h i

  77.5
  85.5
  97.5
104   

52
60
68
73

67
75
87
92

14
17
22
22

1.6
2.3
2.6
2.6

26   
33   
40   
45.5

5.5
6.5
6.5
6.5

7.5
8.5
9   
9   

28
35
43
45

Q
33
33
36
36

N
  73.5
  81.5
  93.5
100   

Q
68.5
68.5
71   
71   

R
56.5
56.5
59   
59   

Salida directa a cable Terminal DIN
Entrada eléctrica (Bobina AC/Clase B)∗

1/4, 3/8
1/2
3/4
1/1

VXZ2230
VXZ2240
VXZ2350
VXZ2360

N.C.
VXZ2232
VXZ2242
VXZ2352
VXZ2362

N.A.

[mm]

∗ Bobina con rectificador de onda completa integrado (opción eléctrica “R”)

Modelo

L
A B C D E F H J K

81.5 (83)
89.5 (91)

101.5 (103.5)
108 (109)

11
14
18
21

90 (97)
98 (105)

110 (117.5)
116.5 (123)

35
35
40
40

50
63
80
90

22.5
22.5
25   
25   

30   
37   
47.5
55   

20   
26   
32.5
35   

22   
29.5
36   
40.5

40
52
65
70

M
22.5
22.5
25.5
25.5

L
73.5 (75)
81.5 (83)

93.5 (95.5)
100 (101)

M
61.5
61.5
64   
64   

N
49.5
49.5
52   
52   

Salida directa a cable Terminal DIN
Entrada eléctrica (bobina DC, AC/clase H)Tamaño de

conexión
P

1/4, 3/8
1/2
3/4
1/1

VXZ2230
VXZ2240
VXZ2350
VXZ2360

N.C.
VXZ2232
VXZ2242
VXZ2352
VXZ2362

N.A.

[mm]

(   ) corresponde al valor para el modelo N.A.

OUTIN

dL A

b

(D)

i

K

J

e

F H

B
g

h

a

 300 M E C

Fijación

2-P
Tamaño de conexión

f

Dimensiones / material del cuerpo: Latón, Acero inoxidable

Tamaño de
conexión

P

https://rodavigo.net/es/c/neumatica/valvulas/f/smc
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